aedificatur, emitur, possidetur, geruntur adhuc honores, ducuntur uxores? de his loquor, qui expectantes dominum suum, quando ueniat a nuptiis, non se tamen abstinent a carnalibus nuptiis, sed oboedientissima caritate audiunt apostolum praecipientem, quem ad modum uiuere debeant uxores cum uiris, uiri cum uxoribus, filii cum parentibus, parentes cum filiis, serui cum dominis, domini cum seruis. nonne hi omnes in his omnibus utuntur hoc mundo? arant, nauigant, comparant, generant, militant, administrant. puto, quod non erunt sic, quando erunt, quae in euangelio praedicta sunt, signa in sole et luna et stellis et in terris pressura gentium prae confusione sonitus maris et fluctuum arescentibus hominibus prae timore et expectatione, quae superueniunt uniuerso orbi; nam uirtutes caelorum mouebuntur.

39 Haec quippe in ecclesia melius existimo intellegi, ne dominus Iesus propinquante secundo aduentu suo ea pro magno praedixisse uideatur, quae huic mundo et ante primum eius aduentum euenire consueuerant, et inrideamur ab eis, qui haec, quae uelut nouissima et omnium maxima horrescimus, plura in

2 Luc. 12, 36    5 Eph. 5, 22—6, 9; Col. 3, 18—22    10 Luc. 21, 25—26

1 possideatur (a m. 2 exp.) P 2 iis firm loquitur M expectant<sup>is</sup> (fuitne es?) P<sup>2</sup> expectant P 3 uenit, m. 1 corr. ueniat S non—nuptiis om. PMP<sup>2</sup> se om. P<sup>1</sup>S 5 apostolorum F 6 . filii P<sup>2</sup> 8 non, m. 2 nonne P<sup>1</sup>S hi omnes] homines M hi. P hii P<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> omnes ut in P<sup>3</sup> hominibus P<sup>3</sup> modo (— m. 2) A arant nauigunt, m. 2 arant nauigant P<sup>1</sup>S 10 quae] quod M (m. 2 que) FA 11 stellis et in om. M 12 psurae M maris, m. 1 corr. et maris P<sup>2</sup> et maris PP<sup>1</sup> (et m. ut uid. 1 del.) FP<sup>3</sup> 14 superuenient PP<sup>2</sup> edd.; cf. p. 275, 9 et 12 15 mouebuntur, m. 1 corr. commouebuntur P<sup>3</sup> 16 quip, m. 2 quippe S 17 propinquantes (s m. 2 del.) S appropinquante edd. aduenta. (fuit s) | suo P<sup>1</sup> eo F 18 quae, m. 2 qualia S modo. m. 2 mundo S 19 consueuerant euenire edd. consueuerat, m. 2 consueuerant PP<sup>1</sup>S consueuerat P<sup>2</sup> qui, m. 1 (?) corr. qui dum S 20 quae om. PP<sup>1</sup> (m. 2 add.) SP<sup>2</sup>

historia gentium et multo maiora legerunt. ecclesia est enim sol et luna et stellae, cui dictum est: Speciosa sicut luna, electa sicut sol. ab hac adoratur Ioseph noster in hoc mundo uelut in Aegypto ex humillimo sublimatus; nam illum Ioseph mater certe adorare non potuit, quae ante defuncta est, quam Iacob uenisset ad filium, ut illius somnii propheticici ueritas adimplenda Christo domino seruaretur. quando enim sol obscurabitur et luna non dabit lumen suum et stellae cadent de caelo et uirtutes caelorum commouebuntur, sicut ab aliis duobus euangelistis hic locus commemoratus est, ecclesia non apparebit; impiis tunc persecutoribus ultra modum saeuientibus et remoto timore tamquam adridente mundi felicitate dicentibus: Pax et securitas tunc stellae cadent de caelo et uirtutes caelorum commouebuntur, quoniam multi, qui gratia fulgere uidebantur, persequentibus cedent et cadent et quidem fideles fortissimi turbabuntur. ideo autem secundum Matthaeum et Marcum post tribulationem dierum illorum dicitur hoc futurum, non quia transacta tota illa persecutione accident

2 Cant. 6, 9      4 Gen. 35, 19; 46, 1—7      6 Gen. 37, 9—11  
8; 14; 17 Matth. 24, 29; Marc. 13, 24—25      13 I Thess. 5, 3

1 multa *FA* 2 cum, *m. ut uid. 1 corr.* cui *P<sup>1</sup>* 3 electa] et electa *PP<sup>1</sup>* (et *exp.*) *SP<sup>2</sup>* [ut *A sec. Vulg.* hoc *PP<sup>1</sup>* (*m. 2 hac*) *SP<sup>2</sup>*  
5 pro certe *ras. P<sup>3</sup>* certa *F* quia *PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>* 6 quia, *m. 2 quam P<sup>1</sup>*  
somni *F* (*m. 1 corr. somnii*) *A* omni *P<sup>1</sup>* (*m. 2 somni*) *S* (*m. 2 somnii*)  
propheticici, *m. 2 prophetae P<sup>1</sup>* prophetica *P* 8 lunam (*m exp.*) *F*  
10 mouebuntur *m sec. Vulg. Marc.* 12 seuentibus, *m. 1 corr. seuen-*  
tibus *P<sup>2</sup>* 13 aridentē (~ *eras.*) *P<sup>1</sup>P<sup>2</sup>* aridentē *P* aridentem (*m m. 2*  
*del.*) *S* mundo *P<sup>1</sup>* (*m. 2 mundi*) *S* (*m. 1 ? corr. mundi*) felicitatē  
*PP<sup>2</sup>* (~ *eras.*) felicitatem (*m m. 2 del.*) *P<sup>1</sup>S* felicitati *MFA* 14 stunc  
(*sic?*) *M* 15 mouebuntur *PP<sup>1</sup>SF<sup>2</sup>P<sup>3</sup>m sec. Vulg. Marc.* 16 post per-  
sequentibus *m. 2 add.* impiis *P<sup>1</sup>* cedent et *om. A* caedent et *PMFP<sup>2</sup>*  
cadent et *P<sup>1</sup>S* (*m. 1 ? corr. cedent et*) et cadent *m. 2 del. P<sup>1</sup>* qui-  
dam *PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>P<sup>3</sup>* fideles (*post. e ex corr. m. 3*) *F* 17 idē *M* idem *FAP<sup>2</sup>*  
18 potest (*te exp.*) *P<sup>1</sup>* 19 hoc *m. 2 del. P<sup>2</sup>* persecutionem (*m exp.*) *F*  
accident, *m. 1 corr. accidant S* accedent *A*

ista, sed quia praecedet tribulatio, ut sequatur quorundam defectio, et, quia per omnes dies illos ita fiet, propterea post tribulationem dierum illorum sed tamen in eisdem diebus fiet.

40 5 Quod ergo dictum est secundum Lucam: Et in terris pressura gentium, gentes uoluit intellegi non pertinentes ad semen Abrahae, in quo benedicentur omnes gentes, sed gentes, quae ad sinistram stabunt, quando congregabuntur ante iudicem uiuorum et mortuorum omnes gentes. utraque pars enim erit  
10 in omnibus gentibus, una, quae premat, altera, quae prematur, una, quae dicat: Pax et securitas, altera, in qua sol obscuretur et non det luna lumen suum et de qua cadant stellae et in qua uirtutes caelorum moueantur.

41 Et tunc uidebunt filium hominis uenientem in  
15 nube cum potestate magna et maiestate. quod uideo duobus modis accipi posse siue in ecclesia tamquam in nube uenientem, sicut etiam nunc uenire non cessat secundum id, quod ait: A modo uidebitis filium hominis sedentem a dextris uirtutis et uenientem in nubibus caeli,  
20 sed ideo tunc cum potestate magna et maiestate, quia maior potestas et maiestas illius apparebit sanctis, quibus magnam uirtutem dabit, ne tanta persecutione uincantur, siue in corpore suo, in quo sedet ad dexteram patris, in quo etiam

5 Luc. 21, 25 6 Gen. 22, 18; 26, 4 7 Matth. 25, 33; 32 8 Act. 10, 42 11 I Thess. 5, 3 Matth. 24, 29; Marc. 13, 24—25  
14 Luc. 21, 27; Matth. 24, 30; Marc. 13, 26 18 Matth. 26, 64 23 Rom. 8, 34; Marc. 16, 19; Col. 3, 1 al.

1 pcedit, m. 2 pcedet P<sup>3</sup> precedens A 5 pressurę A praesurae F  
6 intellegere, m. 1 corr. intellegi P<sup>1</sup> 7 benedicuntur P<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> benedicentes A 8 iudic<sup>2</sup> (fuisse uid. e) M 9 enim pars M 11 dicit M  
pax] et pax A in om. PP<sup>1</sup> (m. 1 ? add.) S (m. 2 add.) P<sup>2</sup> 12 cadent PP<sup>1</sup> (m. 1 corr. cadant) S (m. 1 ? corr. cadant) MFAP<sup>2</sup>P<sup>3</sup> 13 comoueantur M sec. Vulg. Matth. 16 accipi, m. 1 corr. accipi F uenientem in nube signis corr. F 17 uenientem (m m. 2 del.) S uenire bis, alterum del. A id om. M 18 ait amodo] ita modo, m. 2 ait amodo P<sup>3</sup> hominis • in fine u. P<sup>2</sup> 19 ad dextris M 20 tunc in fine u. om. P<sup>3</sup> 22 uincatur, m. 2 uincantur P<sup>3</sup> 23 a, m. 1 corr. ad F a P<sup>2</sup>

mortuus est et resurrexit et ascendit in caelum, secundum quod scriptum est in actibus apostolorum: His dictis nubes suscepit eum et sublatus est ab eis. et quia illic etiam dictum est ab angelis: Sic ueniet, quo modo eum uidistis euntem in caelum, merito credendus est non solum in eodem corpore uerum etiam in nube uenturus, quoniam sic ueniet, sicut abiit et nubes eum suscepit abeuntem.

42 Sed horum duorum quid hic potius eligendum sit, iudicare difficile est. promptior quidem sensus est, ut quisque, cum audierit uel legerit: Et tunc uidebunt filium hominis uenientem in nube cum potestate magna et maiestate, ipsum prorsus accipiat eius aduentum non per ecclesiam sed per se ipsum, quando uenturus est ad uiuos et mortuos iudicandos. sed quoniam scripturae scrutandae sunt nec earum superficie debemus esse contenti, quae ad exercitationem nostram ita modificatae sunt, ut altius se penetrari uelint, diligenter sunt inspicienda sequentia. cum enim dixisset: Et tunc uidebunt filium hominis uenientem in nube cum potestate magna et maiestate, adiunxit atque ait: His autem fieri incipientibus respicite et leuate capita uestra, quoniam adpropinquat redemptio uestra. et dixit illis similitudinem: Videte ficulneam et omnes arbores; cum producant iam ex se fructum, scitis, quoniam prope est aestas; ita et uos cum uideritis haec fieri, scitote, quoniam prope est regnum dei. cum ergo dicit: Cum uideritis

2; 4 Act. 1, 9; 11      11; 19 Luc. 21, 27      14 II Tim. 4, 1  
21 Luc. 21, 28—31

1 ascendet, m. 2 ascendit P<sup>1</sup>      3 subleuatus P      4 quemadmodum  
uidistis eum *f l r m sec. Vulg.*      5 uidetis F A a e      credendum, m. 1  
*corr.* credendus P<sup>1</sup>      7 suscipit, m. 1 *corr.* suscepit S      9 eligendum  
om. MFA      16 superficiem (m *exp.*) P<sup>3</sup>      17 modificati F      penetrare PP<sup>2</sup>  
18 uellint F uellent M      20 cum] in PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>      et] in P<sup>2</sup>      22 ad-  
propinquabit PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>      24 etiam P<sup>1</sup> (et m. 1 *del.*) S (et m. 2 *del.*) P<sup>2</sup>  
(et *eras.*)      27 ergo dicit cum in *fine u. om.* M

haec fieri, quae intellegere poterimus nisi ea, quae supra commemorata sunt? in his est autem etiam, quod ait; Et tunc uidebunt filium hominis uenientem in nube cum potestate magna et maiestate. proinde etiam hoc cum uisum fuerit, non iam erit regnum dei, sed prope erit.

43 Hunc ordinem uidemus et duos alios euangelistas tenere. apud Marcum enim cum dictum esset: Et uirtutes, quae sunt in caelis, mouebuntur, et tunc, inquit, uidebunt  
10 filium hominis uenientem in nubibus cum uirtute multa et gloria. deinde subiungit, quod Lucas non dixit: Et tunc mittet angelos suos et congregabit electos suos a quattuor uentis a summo terrae usque  
15 ad summum caeli. tunc, quod ille de ficu et de aliis arboribus, iste de sola ficu ponens: A ficu autem discite, inquit, parabolam. cum iam ramus eius tener fuerit et nata fuerint folia, cognoscitis, quia in proximo sit aestas; sic et uos cum uideritis haec fieri, scitote, quod in proximo sit in ostiis. quid est 'cum  
20 uideritis haec fieri' nisi ea, quae supra dixit? in quibus est etiam illud, quod ait: Et tunc uidebunt filium hominis uenientem in nubibus cum uirtute multa et gloria et tunc mittet angelos suos et congregabit electos suos. non itaque tunc erit finis, sed tunc erit in  
25 proximo.

2 Luc. 21, 27 8; 12; 15; 21 Marc. 13, 25—29

1 quae intellegere *om. P* 2 est *om. M* autem *om. PF (m. 1 add.)* autem *m. 2 del. P<sup>2</sup>* 7 alios] illos *M* 8 enim *in fine u. om. A* 9 in caelis sunt *P* sunt *om. AP<sup>2</sup>* 10 hominis *om. MFP<sup>3</sup>* 11 magna *A* subiunxit *A* 12 tunc *om. P* congregauit, *m. 1 corr. congregabit P<sup>1</sup>* 14 tunc *om. P<sup>3</sup>* 15 ista, *m. 2* iste *P* inquit discite *MA* dicite, *m. 2* discite *P* 16 ramos, *m. 1 (?) corr. ramus S* 17 fuerit, *m. 1 corr. fuerint P<sup>1</sup>P<sup>2</sup>* cognoscetis *PP<sup>1</sup> (m. 2 cognoscitis) SP<sup>2</sup>* 18 aetas, *m. 2* aestas *P<sup>1</sup>* 19 quod] quō *P<sup>1</sup>* in hostiis *PA* 21 esset, *m. 2* est *P<sup>1</sup>S* esset *PP<sup>2</sup>* 22 magna *A* 23 angelos et (*om. suos*) *P<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>* 24 electos suo *P*

44 An dicendum est non omnia, quae supra commemorata sunt, esse intellegenda, ubi ait: Cum uideritis haec fieri, sed aliqua eorum hoc uidelicet excepto, quod dictum est: Et tunc uidebunt filium hominis uenientem et cetera? ipse quippe finis erit, non tunc proximus erit. sed Matthaeus 5 aperuit nullis exceptis esse accipiendum, quod positum est: Cum uideritis haec fieri; nam et apud ipsum cum dictum esset: Et uirtutes caelorum mouebuntur, et tunc apparebit, inquit, signum filii hominis in caelo et tunc plangent omnes tribus terrae et uidebunt 10 filium hominis uenientem in nubibus caeli in uirtute multa et maiestate et mittet angelos suos cum tuba et uoce magna et congregabunt electos eius a quattuor uentis a summis caelorum usque ad terminos eorum. ab arbore autem ficis discite 15 parabolam. cum iam ramus eius tener fuerit et folia nata, scitis, quia prope est aestas; ita et uos cum uideritis haec omnia, scitote, quia prope est in ianuis.

45 Tunc ergo scimus prope esse, cum uiderimus non aliqua 20 eorum sed haec omnia, in quibus et hoc est, quod uidebitur filius hominis ueniens et mittet angelos suos et de quattuor mundi partibus, id est de toto orbe terrarum congregat electos suos, quod tota hora nouissima facit ueniens in suis membris

2; 7 Marc. 13, 29; Luc. 21, 31      3 Marc. 13, 26; Luc. 21, 27  
8; 21 Matth. 24, 29—33    24 I Ioh. 2, 18    I Cor. 6, 15

3 hoc] haec, m. 1 corr. hoc P<sup>2</sup> et om. PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>    5 proximu,  
m. 1 corr. proximus P    matheum, m. 2 matheus P<sup>1</sup>    8 e uirtutes,  
m. 2 et uirtutes P    commouebuntur A sec. Vulg.    9 signum inquit A  
filii, m. 1 corr. filii F    11 post. in] et P<sup>1</sup> (m. 2 in) S (m. 1 ? corr. cum  
sec. Vulg.) P<sup>2</sup> . , m. 2 supra cu P    12 magna A    13 tuba] nube PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>  
congrebant F congregabit, m. 2 congregabunt PP<sup>1</sup> congregabit SP<sup>2</sup>  
14 . eius (fuit s) A    15 terminos corr., fuit terminus F    16 ramos, m. 1  
corr. ramus S    fuerit (i ex ras.) P    18 omnia] fieri | M; cf. u. 2; 7  
quoniam PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>    20 scimus PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>    21 orum, m. 2 (?) horum F  
et om. MFA    22 filiu, m. 2 filius P    et de, corr. ut de P<sup>2</sup> ut de P  
23 congreget PP<sup>2</sup> (ex corr.; fuitne congregat?) congregabit edd.

tamquam in nubibus uel in tota ipsa ecclesia, quod est corpus eius, tamquam in nube magna fructificante atque crescente in uniuerso mundo, ex quo coepit praedicare et dicere: Agite paenitentiam; adpropinquauit enim regnum caelorum, ita ut fortasse omnia, quae ab his tribus euangelistis dicta sunt de eius aduentu, diligentius inter se conlata atque discussa inueniantur ad hoc pertinere, quod cotidie uenit in corpore suo, quod est ecclesia, de quo aduentu suo dixit: A modo uidebitis filium hominis sedentem a dextris uirtutis et uenientem in nubibus caeli, exceptis his locis, ubi ab eo ille aduentus ultimus in se ipso, quando est uiuos iudicaturus et mortuos, ita promittitur, ut propinquare dicatur, et quod in ultimo sermonis secundum Matthaeum ipse omnino aduentus euidenter exprimitur, cuius superius quibusdam signis propinquitas intellegenda monstratur. ad hoc quippe apud Matthaeum sermo ipse concluditur: Cum autem uenerit filius hominis, inquit, in maiestate sua et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis suae, tunc congregabuntur ante eum omnes gentes et cetera usque ad illud, ubi ait: Et ibunt hi in supplicium aeternum, iusti autem in uitam aeternam. hoc enim nullus ambigit de Christi aduentu nouissimo et de fine saeculi fuisse praedictum. nam et

1; 8 Col. 1, 24 2 Col. 1, 6 3 Matth. 3, 2; 4, 17 9 Matth. 26, 64; Marc. 14, 62 12 II Tim. 4, 1 16; 20 Matth. 25, 31—32; 46

2 et, *m. 1 corr.* atq; P<sup>3</sup> 3 paenitentiam agite P 4 adpropinquabit PP<sup>1</sup>SAP<sup>2</sup> 6 intra MFA collecta A 7 pertinet PP<sup>1</sup> (*m. 1 ? corr. pertinere*) S (*m. 2 pertinere*) P<sup>2</sup> quot, *m. 1 corr.* quod F cotidie (*coti ex corr. m. 2*) P 8 tempore P quae PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> 9 ad dextris M 10 in] cum A *sec. Vulg. Marc.* 11 ille *om.* PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> 12 iudicaturus uiuos PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> iudicatos, *m. 1 corr.* iudicaturus MF iudicatus A pmittitur P 14 aduentus *om.* A 15 intellegendo P<sup>1</sup> 17 inquit filius hominis PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> 18 super *om.* A 19 suae et tunc PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> 20 gentes *om.* M usq; a ad illud (*sic?*) P 21 hii M 22 uitā. (*fuit t*) A Xpo M 23 et fine (*om. de*) PP<sup>2</sup> praedictum fuisse *edd.*

illas quinque et quinque uirgines non defuerunt qui non contemptibili disputatione docere uoluerint ad hunc eius aduentum, qui nunc fit per ecclesiam, pertinere. sed haec non sunt temere pollicenda, ne aliquid occurrat, quod ualide contradicat, praesertim quia in talibus diuinorum eloquiorum obscuritatibus, quibus nostras intellegentias deo placuit exercere, non solum alius alio mouetur acutius eorum, qui scripturas sanctas non improbabiler tractant, sed etiam quilibet unus illorum aliquando minus aliquando melius intellegit.

XII 46 Nescio tamen, utrum intueri aliquid certius in hac quaestione possemus, si ulla ratione seu facultate possemus, quam illud, quod in epistula priore iam posui, quando euangelio mundus uniuersus impleatur. quod enim putat uenerabilitas tua iam hoc per ipsos apostolos factum, non ita esse certis documentis probaui. sunt enim apud nos, hoc est in Africa barbarae innumerabiles gentes, in quibus nondum esse praedicatum euangelium ex his, qui ducuntur inde captiui et Romanorum seruitiis iam miscentur, cotidie nobis addiscere in promptu est. pauci tamen anni sunt, ex quo quidam eorum rarissimi atque paucissimi, qui pacati Romanis finibus adherent, ita ut non habeant reges suos, sed super eos praefecti

1 Matth. 25, 1—12 12 Matth. 24, 14 13—14 p. 240, 20—241, 22

1 et quinque] aequae PP<sup>1</sup> (m. 2 supra 1 et quinque) SP<sup>2</sup> contemptibilis S (s m. 2 del.) P<sup>2</sup> (s eras.) contemptibiles, m. 2 contemptibili P<sup>1</sup> 2 uoluerunt M 4 uale A 5 quia cum in PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> 6 nostra sint elegantias m. 2 corr. P<sup>1</sup>S 7 alius] alios M 8 improbabiler, sed ba in ras. (m. 1 ?) F improbaliter, m. 2 improbabiler P<sup>1</sup> 9 melior, m. 2 melius P<sup>1</sup> intellexit P 11 possemus om. P pro possemus ras. 6—7 l. P<sup>2</sup> possimus M si, m. 1 corr. sine P possimus M 12 quod om., m. 2 add. P<sup>1</sup> 13 mundus \*\* (fuit in) P<sup>1</sup> impleatur, m. 2 implebitur S 14 apostolus, corr. apostolos P<sup>1</sup>S 17 iis flrm quae, m. 1 corr. qui P<sup>1</sup> dicuntur, m. 1 corr. ducuntur F 18 seruitus A seruit, m. 2 seruituti P<sup>3</sup> iam miscentur, m. 2 admiscentur P<sup>3</sup> ammiscentur PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> 19 in promptu. (fuit in) P<sup>1</sup> in promptu P in promptum (postr. l. m. 2 del.) P<sup>3</sup> in promptu. (fuit in) P<sup>2</sup> in promptum, sed um m. 2 (?) del. S 20 finibus (fuit in) P<sup>2</sup> 21 non om. MFA super eo, m. 2 super eos P<sup>3</sup> eis (om. super) PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>